استعداد خدیو مردم را با تا وہ فرمائی یہ مسند..... اشاذ و فراوان

تالیفات سود مند و رخن حدیث برائے رہنمائی مردم گدانت ۱۱

۹۵۰ھ سے ۹۶۱ھ تک مکہ میں حدیث شریف کی دائرۃ المعارف

”کنز العمال فی سنن الاقوال و الافعال“ کی ترتیب زہد سب میں مصروف ہے

جس نے سیوطی کے مجموعہ احادیث پر خط نسخ پھیر دیا۔

شیخ اس درمیان میں ۹۶۱ھ / ۱۵۵۳ء تک دو مرتبہ حجرات آئے۔ وہاں شیخ اور

سلطان محمود کی ملاقات کی تفصیل ”ظفر الوالہ بمظفر و آلہ“ میں درج ہے۔

یہاں سلطان محمود اکثر خلاف شریعت لباس پہن کر حاضر خدمت ہوتا۔ اس کی طرف

انہوں نے کبھی توجہ نہ کی۔ ایک مرتبہ جب سلطان شریعی لباس میں حاضر ہوا۔ تو انہوں نے

لے گلزار برابر رزق ۲۵۶۔